a) Quando do curso da importação o contribuinte vai lançando
(acumulando) na conta (11.03.080.017 -1. And. (II. 1792/120-8 S.
Tingas/Veropeso) Importação em Andamento todos os gastos
efetivados com a referida importação, inclusive o Imposto de
Importação que foi de Cr$ 335.099.421,05 (trezentos e trinta e cinco
milhões, noventa e nove mil, quatrocentos e vinte e um cruzeiros e
cinco centavos) conforme Darf anexo (fls. 02);

b) Depois de efetivado o desembaraço, isto é, feita a efetiva
importação e verificadas as diversas diferenças, inclusive em

relação ao peso dos volumes importados é transferido o total dos

[...]

depois transferidos pela sua totalidade para o Estoque de Produtos
ou diretamente para Custos de Produtos. Só que no momento de
fazer a transferência o contribuinte teve o cuidado de retirar
(diminuir) dos custos do trigo a parcela referente ao imposto de
importação no valor de CR$ 4.458.188,36 (quatro milhões
quatrocentos e cinquenta e oito mil, cento e oitenta e oito cruzeiros
e trinta e seis centavos) pago a maior e lançando-o na conta de
Ativo do Grupo Circulante subgrupo Créditos (11.02.090.040 - hnp.
Importação - Div. Navios), conforme pedido de restituição (fls. 01).

Item 3

A quantidade efetivamente desembaraçada de 3.224.534 toneladas